
2016. gada 20. jūnijs12 (512) ISSN 1407–1479

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Turpinājums – 2.lpp.

Par labākajiem zinātniskajiem darbiem atsevišķās zinātņu 
nozarēs un zinātnes popularizēšanā Latvijas Zinātņu akadēmi-
ja piešķir balvas, kuras nosauktas izcilu zinātnieku vārdā. Balvu 
piešķir par atsevišķiem zinātniskiem darbiem, atklājumiem, 
izgudrojumiem, kā arī par vienotas tematikas zinātnisku dar-
bu kopumu. Par balvas pretendentu var izvirzīt tikai atsevišķu 
personu, no autoru kolektīviem – galveno autoru. Uz balvu var 
pretendēt Latvijas zinātnieki un tie ārzemju zinātnieki, kuru 
darba tematika saistīta ar Latviju. Balvas laureāti saņems LZA 
piemiņas medaļu un diplomu.

2017.gada janvārī tiks piešķirtas šādas LZA balvas:

Artura Balklava balva zinātnes popularizēšanā;
Pīrsa Bola balva matemātikā;
Kārļa Ulmaņa balva tautsaimniecībā;
Viļa Plūdoņa balva literatūrzinātnē;
Heinricha Skujas balva bioloģijā;
Pauļa Lejiņa balva lauksaimniecības zinātnēs.

Kandidātus Latvijas Zinātņu akadēmijas balvu konkursam 
var izvirzīt LZA īstenie locekļi, zinātnisko iestāžu padomes, uni-
versitāšu vai akadēmiju senāti vai domes. Iesniegtos darbus 
vērtēs katras balvas ekspertu komisija.

Izvirzot kandidātus balvai, ekspertu komisijai 1 eksemplārā 
iesniedzami šādi dokumenti:

1) izvirzītāja ieteikums,
2) izvirzītais darbs,
3) ziņas par autoru (Curriculum vitae), norādot darba un mā-

jas adresi un tālruni, personas kodu, elektroniskā pasta adresi,
4) autora parakstīta īsa iesniegtā darba anotācija latviešu 

valodā, darba nosaukums angļu  valodā.

Jaunajiem zinātniekiem 2017. gadā LZA piešķirs sekojo-
šas balvas:

Ludviga un Māra Jansonu balvu fizikā,
Mārtiņa Straumaņa un Alfrēda Ieviņa balvu ķīmijā,
Emīlijas Gudrinieces balvu ķīmijā un ķīmijas tehnoloģijā 

(darbus iesniegt ar norādi – LZA jauno zinātnieku E.Gudrinieces 
balvu konkursam). E.Gudrinieces balvu piešķir par attiecīgajā 
kalendāra gadā aizstāvētu maģistra darbu vai inženierprojek-
tu bioloģiski aktīvo savienojumu, dabasvielu un atjaunojamo 
enerģētisko resursu ķīmijas tehnoloģijas jomā,

Zentas Mauriņas balvu literatūrzinātnē vai filozofijā,
četras jauno zinātnieku balvas.

Konkursā iesniedzamie dokumenti:
• motivēts  LZA  īstenā  locekļa,  zinātniskā  institūta  vai  aug-

stākās mācību iestādes senāta vai domes ieteikums, kurā dots 
īss konkursā iesniedzamā darba vērtējums un jaunā zinātnieka 
vispārējo zinātnisko aktivitāšu raksturojums;

• konkursa darbs, norādot uz  titullapas  institūta vai augst-
skolas nosaukumu, darba nosaukumu latviešu un angļu valo-
dā, autora vārdu, uzvārdu, pilsētu, kur tas veikts un gadu, darba 
vadītāju; uz titullapas jābūt norādei LZA jauno zinātnieku darbu 
konkursam;

• darba īsa anotācija (līdz 1 lpp.) latviešu valodā, kuru paraks-
tījis autors;

• publicēto darbu saraksts (ja tādi ir);
•  uzziņu  lapa par  darba  autoru:  vārds,  uzvārds,  dzimšanas 

gads un datums, personas kods, darba vieta, doktorantūra, ma-
ģistrantūra vai to beigšanas gads, mājas un darba pilnas adre-
ses un telefoni, elektroniskā pasta adrese.

Konkursā iesniegtos darbus vērtē LZA ekspertu komisijas. 
Godalgotie darbi glabājas Latvijas Universitātes Akadēmiskajā 
bibliotēkā, pārējos izsniedz autoriem atpakaļ.

Materiāli iesniedzami LZA Zinātniskajā sekretariātā, Akadē-
mijas laukumā 1, 2. stāvā, 231.istabā, Rīga, LV – 1524, vai attie-
cīgo zinātņu nodaļās (tālruņi uzziņām 67223931, 67223633, 
67220725, 67225889) līdz 2016. gada 30.septembrim.

LZA ģenerālsekretārs A.Siliņš

LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS VĀRDBALVU KONKURSS 
2017. GADAM

VPP EKOSOC–LV pārstāves piedalās  
SĒLIJAS 8. KONGRESĀ Jaunjelgavā

14.jūnijā Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Senāta sēdē LZA 
viceprezidents prof. Andrejs Ērglis aizsāka diskusiju par Latvijas 
zinātnes organizatorisko struktūru, finansējuma nodrošināša-
nu zinātniskajai darbībai un  investīciju piesaisti  P&A&I projek-
tiem.

Prof. Andrejs Ērglis uzsvēra, ka valsts ekonomikas izrāvie-
nam, līdz ar ieguldījumiem cilvēkresursos, izglītībā, zinātnē 
un tās infrastruktūrā ir nepieciešama kompetenta, uz faktiem 
un situācijas analīzi balstīta attīstības tendenču un risinājumu 
prognoze. LZA ir jābūt iniciatoram šo jautājumu aktualizēša-
nā gan Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskajā padomē 
(LPISP), gan ministrijās, gan Saeimā, piedāvājot, analizējot un 
skaidrojot valsts ekonomiskās izaugsmes iespējamos risināju-
mus. LZA komandas darbības rezultāts būtu valsts stratēģiskās 
attīstības plānošana  augstākās ekspertīzes līmenī.  Svarīgs as-
pekts šajā procesā ir  domu apmaiņa starp augstākās izglītības, 
zinātnes un inovācijas speciālistiem, uzņēmējiem un valsts 
pārvaldi. LZA var būt iniciators šādu diskusiju organizēšanā, 
aicinot ekspertus no institūcijām, uzņēmumiem un Eiropas Sa-

vienības zemju valdībām, kurās gūti ievērojami panākumi uz 
zināšanām balstītas ekonomikas attīstībā. 

Kā viens no pirmajiem veicamajiem uzdevumiem ir mainīt 
Latvijas zinātnes organizatorisko struktūru. Diskusijas par šo 
jautājumu jau ir bijušas gan Saeimā, gan LPISP sēdē, gan Izglītī-
bas un zinātnes ministrijā. LPISP ekspertu darba grupa ir izstrā-
dājusi priekšlikumus tiesību aktu grozījumiem un iespējamo 
organizatorisko struktūru.  

Prof. Andrejs Ērglis aicināja turpināt uzsākto darbu  pie  teh-
noloģiju pārnesei un inovācijai nepieciešamās infrastruktūras 
centru izveides, piesaistot Eiropas Investīciju bankas finansē-
jumu.  P&A&I potenciāla attīstība ir būtisks priekšnosacījums 
Eiropas 2020 stratēģijas mērķu izpildei, t.sk. (i) gudrai ekonomi-
kas izaugsmei, kas balstīta uz zināšanām un inovāciju; (ii) ilgt-
spējīgai izaugsmei, veicinot efektīvāku resursu izmantošanu un 
konkurētspēju; (iii) iekļaujošai izaugsmei, sekmējot sociālo un 
teritoriālo atšķirību izlīdzināšanu, t.sk. arī P&A&I potenciāla un 
infrastruktūras nodrošinājuma ziņā.

Sadarbība starp augstskolām un zinātniskajiem institūtiem 

nodrošinās Baltijas valstu zinātnieku un studiju prioritāro virzie-
nu specializāciju un unikālās pieredzes jomu attīstību. Apvie-
nojoties klasteros ar uzņēmumiem, kuri ir orientēti uz inovāciju 
ieviešanu, tiks nodrošināta pētījumu, studiju un mūžizglītības 
programmu saikne ar praksi, veicināta studentu un zinātnieku 
mobilitāte gan starptautiski, gan starp industriju un zinātniska-
jām institūcijām. Infrastruktūras jomā tiks novērsta lielmēroga 
dārgās zinātniskās aparatūras iegādes dublēšanās un neefektī-
va izmantošana. 

Jaunus, inovatīvus uzņēmumus paredzēts veidot iepriekšēju 
aprobāciju izgājušu zinātnisko ideju un tehnoloģisko procesu 
komercializācijai, piesaistot ārvalstu un Latvijas finanšu investī-
cijas. Uzņēmumu darbības efektivitāte būs mērāma jaunradīto 
darba vietu, ekonomisko rādītāju, radītās pievienotās vērtības 
un sociāli – ekonomiskās vides attīstības izteiksmē. Sinerģija 
Baltijas valstu mērogā izpaudīsies piedāvājuma un pieprasījuma 
saskaņotā virzībā tehnoloģiju pārneses un inovācijas jomā, aug-
stu pievienoto vērtību radošajai uzņēmējdarbībai nepiecieša-
mās informācijas, sociālās un intelektuālās vides sagatavošanā.

LZA Senātā

LZA ir jābūt iniciatoram

2016. gada 27. maijā Jaunjelgavā norisinājās SĒLIJAS 
8. KONGRESS, kura ietvaros ziņojumus nolasīja un kongresa 
darbā iesaistījās VPP EKOSOC–LV programmas vadītāja, akadē-
miķe, Dr.habil.oec. Baiba Rivža un pētnieces Dr.oec. Viktorija 
Zaļūksne, Dr.oec. Zane Bulderberga un LLU doktorante Līva 
Griņeviča.

Kongresa ietvaros VPP EKOSOC–LV programmas vadītāja 
Baiba Rivža uzstājās ar ziņojumu “Veiksmes un iespējas Sēlijas 
novadu ekonomikā”, norādot uz Sēlijas novadu veiktspēju virzī-
bā uz viedu attīstību. 

Ziņojuma iesākumā programmas vadītāja B. Rivža klāt-
esošajiem pastāstīja par VPP EKOSOC–LV programmas būtību, 
mērķiem, izaicinājumiem un 10 apakšprojektu veikumu 1. un 
2. programmas posmā, kā arī iepazīstināja ar programmas ie-
tvaros plānoto forumu “Gudra izaugsme. Izaicinājumi un 
risinājumi”, kas norisināsies no 2016. gada 3. novembra līdz 
4. novembrim Latvijas Universitātes Lielajā aulā. Sadarbībā ar 
zinātnisko žurnālu “Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis” tiks iz-
dots foruma rakstu krājums.

Akadēmiķe Baiba Rivža vada arī vienu no VPP EKOSOC–LV 
apakšprojektiem 5.2.3. “Latvijas lauku un reģionālās attīstības 
procesi un iespējas zināšanu ekonomikas kontekstā”, līdz ar to 
savā prezentācijā akadēmiķe klātesošajiem detalizēti izklāstīja 
arī par 5.2.3. projekta galvenajiem pētījumu virzieniem. Projek-
ta mērķis ir apvienot vairākus zinātņu virzienus (ekonomisko, 
socioloģijas, pārvaldības) Latvijas reģionu un lauku teritoriju 
izpētē, izveidot ilgtspējīgas Latvijas reģionu un lauku un attīstī-
bas vīziju, balstoties uz iedzīvotāju un pašvaldību vadītāju vie-
dokļiem un pozitīvās prakses piemēriem Latvijā un ārzemēs, kā 

arī izplatīt pētījuma gaitā iegūtās vispārīgās atziņas sabiedrībā 
un piedāvāt lietišķus priekšlikumus kontaktos ar politiķiem un 
pašvaldību darbiniekiem, lai veicinātu zinātnisko atziņu pārne-
si uz praktisku rīcību. 

Ziņojuma turpinājumā programmas vadītāja B. Rivža stās-
tīja par viedas telpas veidošanos ietekmējošiem faktoriem, kas 
programmas pētījumu ietvaros iedalīti 4 blokos: viedi resursi, 
viedi iedzīvotāji, vieda ekonomika un vieda pārvalde. Šos blo-
kus projekta 5.2.3. pētnieki analizē visos Latvijas novados.

B. Rivža ziņojumā uzsvēra, ka laika posmā no 2009. līdz 2013. 
gadam visos Sēlijas novados uzņēmumu skaits ir ievērojami 
pieaudzis. Sēlijas novadu grupā Neretas novada pašvaldībā ir 
ievērojami audzis zināšanu ekonomikas nozaru uzņēmumu 
īpatsvars, kas pozitīvi ietekmējis arī pašvaldības nodokļu ie-
ņēmumus. Sēlijas novadu grupā Neretas pašvaldībā tie bijuši 
visaugstākie. 

Tribīnē akadēmiķe Baiba RivžaSēlijas kongresu sveic akadēmiķis Jānis Stradiņš



2016. gada 20. jūnijs2

Turpinājums – 3.lpp.

Turpinājums no 1.lpp.

Integrācijas politika Latvijā: turpināt līdzšinējo  
vai veidot ko konceptuāli jaunu

Nobeigums. Sākums “ZV” Nr. 11, 6.06.2016

Sabiedrības integrācijas politikas izstrāde
I.Runce norādīja, ka sabiedrības integrācijas politikas vei-

došanā pastāv dubultā realitāte, kad politiķi uzskata, ka viņi 
domā tāpat kā valsts iedzīvotāji, un otrādi. Ekspertu viedoklis 
neinteresē un netiek ņemts vērā. Tāpēc pietrūkst tolerances 
pret citādo.

Vairāki eksperti norādīja, ka sabiedrības integrācija ir pārāk 
politizēta (M. Kūle, J. Rozenvalds). Lai to novērstu, viņi ieteica 
sabiedrības integrācijas politikas veidošanu nodod Latvijas Zi-
nātņu akadēmijas pārziņā (M. Kūle, Z. Stankevičs, V. Volkovs). 
Zinātnieku rīcībā ir pētījumi, kas ļauj veidot zinātniski pamato-
tu un īstenojamu integrācijas politiku (A. Tabuns, socioloģiskie 
pētījumi). 

Eksperti aicināja pārstāt sabiedrības integrācijas jomu iz-
mantot politiskiem mērķiem (Z. Stankevičs), integrācijas poli-
tikas veidošanā beigt vadīties no “vidēja latvieša” priekšstatiem 
par integrētu sabiedrību (J. Rozenvalds). 

Sabiedrības integrācijas politikas mērķgrupas 
Pilnvērtīgas sabiedrības integrācijas politikas pamatā ir jā-

būt mērķgrupu vajadzību apzināšanai. Tā ir matrica, kurā vienā 
virzienā ir norādītas galvenās mērķgrupas un otrā – viņu vaja-
dzības visas dzīves garumā. Rindu un kolonu krustpunktos ir 
jābūt paredzētiem pasākumiem konkrētās mērķgrupas vaja-
dzību apmierināšanai. 

Mērķgrupu saraksts nav nemainīgs. Brīvāka imigrācija, re–
emigrācija, bēgļu krīze, ārvalstu investīciju pieplūdums, jaunas 
darba formas ārvalstnieku nodarbināšanā, slikta veselības ap-
rūpe, kuras rezultātā palielinās cilvēku ar īpašām vajadzībām 
skaits, nevienmērīga reģionālā attīstība, kuras rezultātā rodas 
atpalikušas teritorijas, rada jaunas sabiedrības integrācijas poli-
tikas mērķgrupas un viņu vajadzības. 

Sabiedrības integrācijas politikas rīcības virzieni
Eksperti norādīja šādus rīcības virzienu uzlabojumus:
1) par integrāciju un demokrātiju var runāt tikai uz vērtību iz-

pratnes bāzes, tāpēc integrācijas politikas mērķis ir veidot kopēju 
vērtību bāzi (Z. Stankevičs).

Kopēju vērtību trūkums rada egoismu un konfliktus. Latvijā 
nav divkopienu sabiedrības, tomēr jūtams, ka attiecībās starp 
krievu valodā runājošiem valsts iedzīvotājiem un latviešiem 
briest naids, ir spriedze, un tā nekavējoties jāslāpē. 

2) integrācijas rādītājs ir piederības sajūta (I. Birka, KM Pamat-
nostādnes), taču šī jēdziena izpratne ir jāpaplašina. 

KM Pamatnostādnēs piederības sajūta ir nesamērīgi saistīta 
ar valodas zināšanām un lietošanu, bet ar to ir par maz. Piederī-
bas sajūtu rada četri apstākļi: (1) dalība grupā vai iedomāta pie-
derība grupai: (2) ietekme; (3) spēja īstenoties; (4) emocionālā 
saikne – identificēšanās ar vēsturi. Integrācijas politikas pamatā 
ir jābūt plānam, kā radīt šos četrus apstākļus. 

3) pašlaik pārāk liels akcents tiek likts uz latviešu valodas 
un vēstures zināšanām – svarīgāk ir veidot pilsonisko atbildību 
(I. Runce). 

Latviešu valodas zināšanas rada realitāti, ka iekļaušanās sa-
biedrībā ir iespējama (Z. Stankevičs). Tomēr, latviešu valodas 
un vēstures zināšanu uzspiešana nav integrācijas pamats, tas 
ir strupceļš, un tas ir pierādījies. Vienīgā integrējošā joma ir pil-
soniskā atbildība par sevi un savu bērnu nākotni. Ir jāsaprot, ka 
valoda ir pats svarīgākais integrācijas nosacījums, bet ne vienī-
gais. Piederības sajūta, kas ir sabiedrības integrācijas rezultatī-
vais rādītājs, nav atkarīga tikai no valodas zināšanas. Ir svarīgi 
panākt, lai cilvēks un kopiena jūt, ka viņi ir vajadzīgi valstij un 
sabiedrībai. 

4) integrācijas politikai jāietver pasākumi, kas veido attiecības 
starp kopienām (J. Rozenvalds).

Uzmanība pret atšķirīgu sabiedrības grupu interesēm un va-
jadzībām, panākot pie tām piederošo personu savstarpēju uzti-
cēšanos, ir sabiedrības saliedēšanas valsts politikas līdzeklis. 

5) integrācijas politikai ir jāpauž cieņu pret citu tautu kultūru. 
Latvijā nepastāv divkopienu sabiedrība (M. Kūle, B. Zepa, Z. 

Stankevičs, V. Volkovs). Pētījumi pierāda, ka arī mazākumtau-
tības uzskata Latviju par savām mājām. Integrējot sabiedrību 
uz pilsoniskās atbildības pamata, ir svarīgi cienīt un izprast tos 
valsts iedzīvotājus, kam ir īpašas intereses vai vajadzības, tajā 
skaitā cittautiešu tiesības saglabāt savas etniskās īpatnības – 
valodu, kultūru. 

6) politikas formulējumiem būtu jābūt lietišķākiem, reālākiem, 
izpildāmiem un cilvēkam draudzīgiem (pašlaik “tie nāk no vēlmju 
līmeņa”).

Tāpēc integrācijas politikas dokumenti nerada pārliecību, ka 

paredzēto pasākumu īstenošana nodrošinās sekmes sabiedrī-
bas integrācijā.

7) integrācijas gaitu ietekmē individuālie motīvi un politika (A. 
Utināns), tāpēc integrācijas politiku jāpamato ne tikai ar attieks-
mes, bet arī ar uzvedības pētījumiem (V. Volkovs).

Integrācijas gaitu ietekmē individuālie motīvi un grupas 
piederības līmenis, grupas saprāts. Integrācijas aspektā ir jāsap-
rot – kas visus vada, kas ietekmē grupas saprātu, kādi ir šī spēka 
mērķi. Cilvēku grupas jeb kolektīvajā apziņā stingri, var teikt, 
bioloģiski, iesēžas savējo, svešo, varoņu, dzimtenes, ienaidnie-
ku tēli jeb arhetipi. Kas vienai grupai varonis, otrai – ienaid-
nieks. Cilvēka intuitīvā morāle pieskaņojas šiem kolektīvajiem 
grupas arhetipiem. Veidojas spēcīgām emocijām piesātināti 
intuitīvās morāles aizspriedumi. Tādēļ sociālajai integrācijai ne-
pieciešama metodika kritiskās domāšanas attīstīšanai. Kritiska-
jai domāšanai jābūt vērstai uz savu intuitīvās morāles arhetipu 
aizspriedumu analīzi (A. Utināns).

8) eksperti atbalstīja akadēmiķes Maijas Kūles rosināto ideju, 
ka integrācijas politikai ir jābūt individualizētai (Z. Stankevičs,  
L. Celma).

Cilvēkiem ir dažādas vajadzības. Vienāda pieeja visiem ne-
der. Piemēram, cilvēki ar īpašām vajadzībām nav sabiedrības 
integrācijas politikas subjekts. Ir jāveido integrācijas politika 
atsevišķi katrai grupai. 

9) integrācijas politikas īstenošanā vārda spēks tiek nepareizi 
izmantots, veicinot sašķeltību, nevis vienotību.

Integrācijas procesā iesaistītos ir jāiemāca domāt valstiski, 
jāprot izskaidrot un pārliecināt, ka vienota sabiedrība ir valsts 
bagātība, ka integrācijas politikas mērķis ir nacionāla integrāci-
ja kopējas labklājības kāpināšanai. Citādi domājoši un runājoši 
sabiedrības locekļi ir jāuzskata par resursu valsts attīstībai, ne-
vis apdraudējumu. 

10) lielāka uzmanība jāpievērš jaunu cilvēku iesaistei sabiedrī-
bas integrācijas politikas īstenošanā.

11) sabiedrības integrācijas politikas veidotājiem ir jāspēj no-
vērtēt un novērst neveiksmīgas integrācijas politikas apdraudēju-
mus politikas un citās jomās.

Piemēram, sabiedrībā nav jūtams satraukums par latviešu 
valodas kvalitātes apdraudējumu, ko rada angļu valoda, vai par 
latviešu valodas pārmērīgu aizstāšanu ar svešvalodām. 

Sabiedrības integrācijas politikas ieviešana
Eksperti ieteica šādus uzlabojumus:
1) uztvert sabiedrības integrācijas politiku kā starpministriju 

projektu un nodrošināt ministriju sadarbību tās īstenošanā.
Par sabiedrības integrācijas politikas izstrādi un īstenošanu 

ir atbildīga Kultūras ministrija. Plašszaziņas līdzekļos atspogu-
ļots Kultūras ministrijas viedoklis, ka “Apmēram ceturtā daļa 
pasākumu ir tie, par ko atbildam paši, un šo daļu varam ietek-
mēt. Bet pasākumus, ko paredz Izglītības un zinātnes ministrija, 
Aizsardzības ministrija, Ekonomikas ministrija, mēs neko īpaši 
ietekmēt nevaram.” Šī projekta sakarā Pārresoru koordinācijas 
centrā spriests, ka valstij neesot īpašas pieredzes “horizontālo 
plānu” veidošanā. (Avots: http://www.la.lv/ka–izskiest–valsts–
miljonus–km/)

Integrācijai plānotie finanšu avoti ir valsts un pašvaldību bu-
džeti, starptautiskais finansējums, t. sk. ES struktūrfondi, Eiropas 
Ekonomiskās zonas finanšu instruments, kā arī privātais kapitāls. 

2) izmantot arodbiedrības un sociālo dialogu sabiedrības in-
tegrācijas uzlabošanai.

Eksperti uzsvēra, ka par sabiedrības integrācijas politikas 
galveno uzdevumu ir pieņemts “nodrošināt visiem vienādas 
tiesības”, taču jēdziens “vienādas tiesības” ir pārāk vispārīgs, 
lai būtu sadzīves norma. Piemēram, nevienā valstī nav iespē-
jams ikvienam indivīdam nodrošināt saziņu tikai dzimtajā 
valodā, bet to ir iespējams nodrošināt valsts valodā. Sociā-
lais dialogs ir piemērots formāts diskutablu lēmumu saska-
ņošanai. 

3) iekļaut reliģijas mācību un reliģiskās organizācijas sabiedrī-
bas integrācijas politikas īstenošanā.

Sabiedrības integrāciju ietekmējošie ārējie faktori
Pēdējos gados vairāk kā agrāk sabiedrības integrācijas gaitu 

ietekmējuši ārējie faktori (B. Braže): 
a) komunikācijas vide ir nozīmīgi mainījusies. Tehnoloģiju 

attīstības rezultātā ir samazinājusies tradicionālo mediju loma 
informācijas iegūšanai un izplatīšanai, bet pieaugusi sociālo 
mediju un rīku nozīme. Tā rezultātā informācijas avotu frag-
mentācija un dažādība ir palielinājusies, bet ir samazinājusies 
uzmanība, laiks un paļāvība kvalitatīviem medijiem, viedokļu 
līderiem un informācijas avotiem;

b) Krievijas attīstības un uzvedības modelis, kurš izpaudās 

agresijā Gruzijā un Ukrainā, ir radījis būtiskas izmaiņas stratē-
ģiskās drošības vidē, un tas skar arī Latviju. Krievijas kontrolētie 
mediji tiek izmantoti kā daļa no instrumentiem Krievijas Fede-
rācijas militāri politisko mērķu sasniegšanai. Savukārt, to vēstī-
jumi Latvijā galvenokārt cenšas attēlot Latviju kā neizdevušos 
valsti. Tas ir bīstami kombinācijā ar augstākminētajiem aptauju 
rezultātiem (par iedzīvotāju interesēm), kā arī sašķelto informa-
tīvo vidi Latvijā.

Tāpēc svarīgi ir turpināt pašreizējo integrācijas politiku, to 
papildinot ar vissvarīgāko rīcības virzienu – iespējami plaši vei-
cināt un mācīt kritisko domāšanu un mediju pratību, t.i., uztvert 
un kritiski izvērtēt saņemamo informāciju, apzināties, ka tiekam 
ietekmēti. Tas jādara gan skolās, gan augstākajās mācību iestā-
dēs, pašvaldībās, visur. Vienlīdz svarīga ir pilsoniskās apziņas un 
demokrātisko vērtību apzināšanās.

Slēdziena kopsavilkums
1) sabiedrības integrācija Latvijā tiek uztverta kā daudz-

šķautņains process. Uz to norāda sabiedrības integrācijas pa-
matnostādnēs noteiktie trīs darbības virzieni. Tomēr galvenais 
jautājums ir dažādu etnisko grupu integrācija.

2) sabiedrības integrācijas mērķgrupas ir invalīdi, cittautieši, 
imigranti, Latvijas iedzīvotāji, kas atgriežas no ārvalstīm (to-
starp, bērni), bēgļi. 

3) sabiedrības integrācijas vajadzības nav pilnībā apzinātas 
un izprastas.

4) ekonomiskais un politiskais fons nav labvēlīgs sekmīgai 
sabiedrības integrācijai. 

5) reliģiskās pārliecības nozīme integrācijas procesā nav pie-
nācīgi novērtēta.

6) sabiedrības integrācijas politika ir sekmīga, īpaši pasāku-
mi tās uzlabošanai nav vajadzīgi, taču tās īstenošanu ir iespē-
jams uzlabot. 

7) sabiedrības integrācijas šķēršļi, aktuālie jautājumi, šībrīža 
un nākotnes uzdevumi. Starp tiem izvērtēti: 

a) sabiedrības integrācijas jēdziens, 
b) sabiedrības integrācijas mērķis,
c) sabiedrības integrācijas politikas izstrāde (ieteikts nodot 

sabiedrības integrācijas politikas izstrādi politiski neitrālai or-
ganizācijai, piemēram, Latvijas Zinātņu akadēmijai),

d) sabiedrības integrācijas politikas mērķgrupas,
e) sabiedrības integrācijas politikas rīcības virzieni,
f ) sabiedrības integrācijas politikas ieviešana, 
g) sabiedrības integrāciju ietekmējošie faktori.
Eksperti norādīja šādus sabiedrības integrācijas politikas rī-

cības virzienu uzlabojumus:
1) par integrāciju un demokrātiju var runāt tikai uz vērtību 

izpratnes bāzes, tāpēc integrācijas politikas mērķis ir veidot ko-
pēju vērtību bāzi;

2) integrācijas rādītājs ir piederības sajūta, taču šī jēdziena 
izpratne ir jāpaplašina;

3) pašlaik pārāk liels akcents tiek likts uz latviešu valodas un 
vēstures zināšanām – svarīgāk ir veidot pilsonisko atbildību; 

4) integrācijas politikai jāietver pasākumi, kas veido attiecī-
bas starp kopienām;

5) integrācijas politikai ir jāpauž cieņa pret citu tautu kul-
tūru;

6) politikas formulējumiem būtu jābūt lietišķākiem, reālā-
kiem, izpildāmiem un cilvēkam draudzīgiem (pašlaik “tie nāk 
no vēlmju līmeņa”);

7) integrācijas gaitu ietekmē individuālie motīvi un politika, 
tāpēc integrācijas politiku jāpamato ne tikai ar attieksmes, bet 
arī ar uzvedības pētījumiem ;

8) integrācijas politikai ir jābūt individualizētai;
9) integrācijas politikas īstenošanā vārda spēks tiek neparei-

zi izmantots, veicinot sašķeltību, nevis vienotību;
10) lielāka uzmanība jāpievērš jaunu cilvēku iesaistei sa-

biedrības integrācijas politikas īstenošanā;
11)  sabiedrības integrācijas politikas veidotājiem ir jāspēj 

novērtēt un novērst neveiksmīgas integrācijas politikas ap-
draudējumus politikas un citās jomās; 

12) uztvert sabiedrības integrācijas politiku kā starpministri-
ju projektu un nodrošināt ministriju sadarbību tās īstenošanā; 

13) izmantot arodbiedrības un sociālo dialogu sabiedrības 
integrācijas uzlabošanai;

14) iekļaut reliģijas mācību un reliģiskās organizācijas sa-
biedrības integrācijas politikas īstenošanā.

Eksperti atzina, ka sabiedrības integrācija ir valsts drošības 
jautājums. 

Slēdzienu sagatavoja LZA īstenā locekle Raita Karnīte

VPP EKOSOC–LV pārstāves piedalās SĒLIJAS 8. KONGRESĀ Jaunjelgavā
Kā spilgts piemērs zināšanu ekonomikas uzņēmumu nozarē 

tika minēts Neretas novadā reģistrētais uzņēmums SIA “Lokea”, 
kas nodarbojas ar datorprogrammēšanu. Lai gan uzņēmumā 
strādā 3 darbinieki, uzņēmuma līdzekļu neto apgrozījums pē-
dējo gadu laikā ir strauji audzis, kā arī uzņēmumam ir augsti 
rentabilitātes rādītāji. Šis ir viens no piemēriem, kā var attīstīt 
novadu, pat ja tajā ir maz iedzīvotāju.

Ziņojumā tika minēti arī viedas telpas veidošanos ietekmē-

jošie faktori Sēlijas novados, uzsverot, ka viedas pārvaldes ziņā 
līderi ir Aknīstes un Salas novadi, viedā resursu izmantošanā lī-
deri ir Ilūkstes un Jēkabpils novadi, viedu iedzīvotāju, t.i. maksi-
māli aktīvu un izglītotu iedzīvotāju ziņā, līderi ir Ilūkstes un Vie-
sītes novadi, savukārt viedas ekonomikas ziņā līderi ir Ilūkstes 
un Aknīstes novadi.

Paneļdiskusijas “Sēlijas izaugsmes iespējas virzībā uz viedu 
teritoriju” ietvaros VPP EKOSOC–LV pētniece V. Zaļūksne uz-
stājās ar ziņojumu “Jaunjelgavas pilsētas un novada izaugsmes 
iespējas” un iepazīstināja klausītājus ar Jaunjelgavas pilsētas un 

novada uzņēmumu nozaru sastāvu un to attīstības tendencēm, 
kā arī novada vadošo nozaru attīstības riskiem un traucējošiem 
faktoriem.

Tā kā gan Jaunjelgavas pilsētā, gan Jaunjelgavas novadā va-
došās nozares saistītas ar mežsaimniecību un mežizstrādi, kā 
arī ar koksnes produktu izstrādājumu ražošanu, situācija šajās 
nozarēs kopumā var ietekmēt novada un pilsētas ekonomisko 
attīstību, nodarbinātību un iedzīvotāju individuālo dzīves līme-
ni.



2016. gada 20. jūnijs 3

Turpinājums no 2.lpp.

Mežsaimniecības un koka izstrādājumu ražošanas nozares ir 
atkarīgas no daudziem, tajā skaitā, globāliem faktoriem, tādiem 
kā, starptautiskā nestabilitāte, kas ietekmē kokmateriālu eks-
porta plūsmu, pieprasījumu un piedāvājumu; tirgus konjunktū-
ras – Latvijas kā bufervalsts pozīcija kokmateriālu tirdzniecībā 
ar Skandināvu valstīm – īpaši Zviedriju; birokrātiskā sloga pie-
augums – Zaļās sertifikācijas prasību ieviešana Latvijas meža 
īpašniekiem un pārstrādātājiem; uzņēmējdarbības ilgtermiņa 
plānošanas grūtības un līdz ar to uzņēmēju grūtības plānot 
ilgtermiņa ieguldījumus 20–30 gadu perspektīvā un norēķinā-
ties par līzingā esošo tehniku. Kopumā meža nozares eksperti 
atzīmē, ka izvēloties ilgtspējīgu vai īslaicīgu biznesa stratēģiju, 
laika gaitā vinnētāji būs tie ilgtspējīgi domājošie uzņēmumi, 
kuri veic koksnes pārstrādi un kokmateriālu produktu ražoša-
nu. Savukārt, kokmateriālu iepirkuma cenām un līdz ar to arī 
uzņēmu apgrozījumam regulāra svārstīšanās ir raksturīga. Tā 
nav izšķiroša lieliem uzņēmumiem, lai gan pasliktina ikgadējos 
rādītājus, tomēr svārstības var nopietni ietekmēt mazos uzņē-
mumus un līdz ar to arī vietējo nodarbinātību.

Paneļdiskusiju “Kultūras mantojums kā gudru attīstību 
veicinošs faktors” vadīja LZA Ekonomikas institūta direktore, 
Dr.paed. Ņina Linde.

Paneļdiskusijā no VPP EKOSOC–LV programmas uzstājās 
pētniece L. Griņeviča un prezentēja ziņojumu “Kultūras man-
tojums kā gudru attīstību veicinošs faktors”, uzsverot, ka kul-
tūras mantojumu var skatīt divos aspektos: kultūrvēsturiskās 
vērtības aspektā – mantojums kā garīga vērtība – un mūsdie-
nu sociālekonomiskajā aspektā – mantojuma komercializācija 
vietējās kopienas saimnieciskās dzīves aktivizēšanai. Kultūras 
mantojumu kā sociāli ekonomisku vērtību konkrētam nova-
dam piederīgie iedzīvotāji var veiksmīgi izmantot mājražošanā, 
apgūstot novada, kā arī ģimenes vēsturiskās tradīcijas. Balsto-
ties uz tradīcijām, var veidot jaunu un unikālu produktu vai pa-
kalpojumu, kas ir īpašs tikai konkrētam novadam un nav sasto-
pams citos novados. Tradīciju pārņemšana var izpausties gan 
produktos amatniecībā, tēlniecībā, mākslā, rūpniecībā, kā arī 
produktos un pakalpojumos tūrisma jomā, tādā veidā popula-
rizējot arī novadu un veicinot tā atpazīstamību ne tikai Latvijā, 
bet arī pasaulē. Kā spilgts piemērs minama plašāku atpazīsta-
mību ieguvusī Latvijā izgatavotā šalle ar Lielvārdes jostas zīmes 
motīviem.

Ziņojuma ietvaros tika arī uzsvērta gastronomiskā kultūras 
mantojuma nozīmība kā līdzeklis Sēlijas novadu tradīciju aktu-
alizācijai un arī peļņas iespēja vietējām saimniecībām, nezau-
dējot paša mantojuma kultūrvēsturisko vērtību.

Ziņojumu sagatavoja VPP EKOSOC–LV programmas  
pētnieces Viktorija Zaļūksne un Līva Griņeviča

Latvijas Zinātnes Padomes 2016.gada  
Ekspertu komisiju vēlēšanas rezultāti

Aizklātās balsošanas rezultātā par Ekspertu komisiju (EK) locekļiem ievēlēti:
1. Dabaszinātņu un matemātikas EK

Nr. p.k. Vārds Uzvārds Dzimšanas gads Zinātniskais grāds Darbavieta Amats komisijā
1.1. Fizika, t.sk. astronomija 
1. Donāts Erts 1954 Dr.chem. LU Pārstāvis LZP
2. Aleksejs Kuzmins 1968 Dr.phys. LU CFI Priekšsēdētāja vietnieks
3. Donāts Millers 1935 Dr.habil.phys. LU CFI
4. Jānis Spīgulis 1950 Dr.habil.phys. LU
1.2. Matemātika 
1.1 Andrejs Koliškins 1954 Dr.math. RTU
2.2 Andrejs Reinfelds 1942 Dr.habil.math. LU MII
1.3. Ķīmija 
1.1 Pāvels Arsenjans 1975 Dr.chem. LOSI
2. Aigars Jirgensons 1973 Dr.chem. LOSI
3.3 Māris Turks 1976 Dr.chem. RTU Priekšsēdētājs
4.4 Andris Zicmanis 1941 Dr.habil.chem. LU

2. Inženierzinātņu un datorzinātnes EK
Nr. p.k. Vārds Uzvārds Dzimšanas gads Zinātniskais grāds Darbavieta Amats komisijā

2.1. Datorzinātne 
1. Kārlis Čerāns 1965 Dr.sc.comp. LU MII Priekšsēdētāja vietnieks
2. Jānis Grundspeņķis 1942 Dr.habil.sc.ing. RTU
3. Ints Mednieks 1957 Dr.sc.comp. EDI
2.2. Inženierzinātnes 
1. Andris Čate 1952 Dr.sc.ing. RTU Priekšsēdētājs
2. Tālis Juhna 1972 Dr.sc.ing. RTU Pārstāvis LZP
3. Remo Merijs Meri 1976 Dr.sc.ing. RTU
4. Viktors Mironovs 1941 Dr.habil.sc.ing. RTU
5. Jānis Rudzītis 1938 Dr.habil.sc.ing. RTU
6. Jānis Vība 1937 Dr.habil.sc.ing. RTU
7. Aivars Žūriņš 1956 Dr.ing. LV KĶI

3. Bioloģijas un medicīnas zinātnes EK
Nr. p.k. Vārds Uzvārds Dzimšanas gads Zinātniskais grāds Darbavieta Amats komisijā

3.1. Bioloģija 
1. Ģederts Ieviņš 1960 Dr.habil.biol. LU Priekšsēdētājas vietnieks
2. Edgars Liepiņš 1978 Dr.pharm. LOSI
3. Dace Pjanova 1976 Dr.biol. LBMC
4. Īzaks Rašals 1947 Dr.habil.biol. LU BI
5. Kaspars Tārs 1971 PhD LBMC Pārstāvis LZP
3.2. Medicīna 
1. Zanda Daneberga 1976 Dr.med. BKUS
2. Simona Doniņa 1958 Dr.med. RSU
3. Ilze Konrāde 1972 Dr.med. RAKUS Priekšsēdētāja
4. Inese Mārtiņsone 1975 Dr.med. RSU
5. Jana Žodžika 1976 Dr.med. RAKUS

4. Lauksaimniecības, vides, Zemes un meža zinātņu EK
Nr. p.k. Vārds Uzvārds Dzimšanas gads Zinātniskais grāds Darbavieta Amats komisijā

4.1. Lauksaimniecības zinātnes (6 vakances)
1. Ilmārs Dūrītis 1976 Dr.med.vet. LLU
2. Edīte Kaufmane 1956 Dr.biol. DI Pārstāve LZP
3. Aigars Laizāns 1961 Dr.sc.ing. LLU
4. Līga Paura 1971 Dr.agr. LLU Priekšsēdētāja
5. Evita Straumīte 1975 Dr.sc.ing. LLU
6. Anda Valdovska 1964 Dr.med.vet. LLU
4.2. Vides zinātne 
1. Dagnija Blumberga 1945 Dr.habil.sc.ing. RTU
4.3. Zemes zinātnes 
1. Jānis Kaminskis 1965 Dr.sc.ing. RTU
4.4. Mežzinātne 
1. Tālis Gaitnieks 1957 Dr.silv. Silava Priekšsēdētājas vietnieks
2. Linards Sisenis 1980 Dr.silv. LLU

5. Humanitāro un sociālo zinātņu EK
Nr. p.k. Vārds Uzvārds Dzimšanas gads Zinātniskais grāds Darbavieta Amats komisijā

5.1. Humanitārās zinātnes 
1. Kristiāna Ābele 1972 Dr.art. LMA
2. Juris Grigorjevs 1966 Dr.philol. LU LValI Pārstāvis LZP
3. Māra Grudule 1963 Dr.philol. LU LFMI Priekšsēdētājas vietniece
4. Sandis Laime 1982 Dr.philol. LU LFMI
5. Guntis Zemītis 1955 Dr.hist. LU LVI
5.2. Sociālās zinātnes 
1. Konstantins Didenko 1946 Dr.oec. RTU
2. Kārlis Ketners 1976 Dr.oec. VM
3. Ilze Sproģe 1974 Dr.sc.admin. TSI Priekšsēdētāja
4. Tālis Tisenkopfs 1957 Dr.sc.soc. LU
5. Vitolds Zahars 1942 Dr.iur. DU

VPP EKOSOC–LV 
pārstāves piedalās 

SĒLIJAS 8. KONGRESĀ 
Jaunjelgavā

Izmantotie saīsinājumi
BKUS Bērnu klīniskā universitātes slimnīca
DI APP Dārzkopības institūts
DU Daugavpils Universitāte
EDI Elektronikas un datorzinātņu institūts
LBMC Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs
LLU Latvijas Lauksaimniecības universitāte
LMA Latvijas Mākslas akadēmija
LOSI Latvijas Organiskās sintēzes institūts
LU Latvijas Universitāte
LU BI LU Bioloģijas institūts
LU CFI LU Cietvielu fizikas institūts

LU FSI LU Filozofijas un socioloģijas institūts
LU LFMI LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts
LU LvalI LU Latviešu valodas institūts
LU LVI LU Latvijas vēstures institūts
LU MII LU Matemātikas un informātikas institūts
LV KĶI Latvijas Valsts Koksnes ķīmijas institūts 
RAKUS Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca
RSU Rīgas Stradiņa universitāte
RSU SI Rīgas Stradiņa universitātes Stomatoloģijas institūts
RTU Rīgas Tehniskā universitāte
Silava Latvijas Valsts Mežzinātņu institūts “Silava”
VM Veselības ministrija

Eiropas Zinātņu Akadēmijas 
Konsultatīvā padome 

(EASAC) turpina attīstīt 
apļveida ekonomikas  

(Circular economy)  
koncepciju

Š. g. 4.-5. maijā akadēmiķe Baiba Rivža piedalījās Eiropas 
Zinātņu Akadēmiju Konsultatīvās padomes (EASAC) ekspertu 
seminārā par jautājumiem, kas ir būtiski VPP EKOSOC-LV izstrā-
dei saistībā ar ilgtspējīgu attīstību un tautsaimniecības trans-
formāciju. Seminārs bija veltīts apļveida ekonomikas (Circular 
economy) indikatoru izstrādei, kā arī diskusijai ar Eiropas Ko-
misijas ierēdņiem. Seminārs notika Palais des Academies Her-
togsstraat (Brisele, Beļģija). Seminārā piedalījās 10 eksperti no 
Anglijas, Spānijas, Islandes, Latvijas, Rumānijas, Itālijas, Somi-
jas, Īrijas, Norvēģijas, un Vācijas Zinātņu akadēmijām. Semināra 
gaitā tika apspriesti ieteiktie rādītāji un uzklausīti visu valstu 
viedokļi. Katram no grupas ekspertiem maijā jāizstrādā uzti-
cētā materiāla nodaļa gada versijai, kas vēlreiz tiks apspriesta, 
sagatavotos materiālus visiem izsūtot un Skyp apspriežot. Ie-
priekš, 2015. gada noslēgumā EASAC izstrādāja konceptuālo zi-
ņojumu “Circular economy: a commentary from the perspectives 
of the natural and social sciences”. Izstrādātais dokuments ietver 
trīs sadaļas. Pirmajā sadaļā apkopots problēmu loks saistībā 
ar pāreju no reciklēšanas uz resursu efektīvu apļveida ekonomi-
ku un būtiskāko ieguvumu analīze Eiropas politikas kontekstā. 
Otrajā un trešajā daļā apkopoti EASAC komentāri par cirkulā-
rās ekonomikas koncepciju un kvantitatīvās analīzes dati.

Materiāli par tēmu pieejami www.easac.eu

Sagatavoja LZA LMZN zinātniekā sekretāre:  
Dr.oec. Viktorija Zaļūksne



2016. gada 20. jūnijs4

Redaktore Zaiga Kipere.
“Zinātnes Vēstnesis”.
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.
Reģistrācijas apliecība nr. 75.
Izdevējs: Latvijas Zinātnieku savienība.
“Science Bulletin” Association of Latvian Scientists.

“Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padome:
akadēmiķis Tālavs Jundzis (vadītājs), akadēmiķi Raita Karnīte, 
Baiba Rivža, Andris Ozols, korespondētājloceklis Pēteris Tra-
pencieris, Dr. chem.. Alma Edžiņa un LZA sabiedrisko attiecību 
speciāliste Ilze Stengrēvica.
Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.

Tālr. 67212706, 67225361, fakss 67821153.
E pasts: alma@lza.lv, lza@lza.lv
http://www.lza.lv
Indekss 77165.
Iespiests 
SIA Zemgus LB

Aizstāvēšana
2016. gada 1. jūlijā plkst. 10.00 Latvijas Universitātes (LU) So-

cioloģijas, politikas zinātnes un komunikācijas zinātnes promocijas 
padomes atklātā sēdē LU Sociālo zinātņu fakultātē Rīgā, Lomono-
sova ielā 1A, 210. auditorijā, promocijas darbu doktora zinātniskā 
grāda komunikācijas zinātnē iegūšanai aizstāvēs

MARITA ZITMANE
par tēmu “Patērētāja (at)veidojums Latvijas žurnālu reklā-

mās perestroikas un pēcpadomju periodā: dzimtes identitātes 
diskurss (1985–2004)”.

Recenzenti: asoc. prof., Dr.philol. Baiba Holma (Latvijas Univer-
sitāte); prof., Dr.philol. Irina Novikova (Latvijas Universitāte); prof., 
Dr.art. Deniss Hanovs (Rīgas Stradiņa universitāte); asoc. prof., PhD 
Daina Eglīte (Daina Stukuls Eglitis) (George Washington University, 
ASV).

Ar promocijas darbu iespējams iepazīties LU Bibliotēkā Raiņa 
bulvārī (Rīgā, Raiņa bulvārī 19) vai LU Sociālo zinātņu fakultātes 
mājaslapā http://www.szf.lu.lv/petnieciba/promocijas–darbi/.

***
2016. gada 4. jūlijā plkst. 12:30 RTU Transporta un satiksmes no-

zares Promocijas padomes “RTU P–22” atklātā sēdē Rīgā, Rīgas Teh-
niskās universitātes Mašīnzinību, transporta un aeronautikas fakul-
tātē, Aeronautikas institūtā, Lomonosova ielā 1a, k1, 218 . telpā

MONTA LĀCĀNE
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Gaisa satiksmes vadī-

bas sistēmas izstrāde tālvadības gaisakuģu lidojumiem Rīgas 
lidojumu informācijas rajonā”.

Recenzenti: profesors Dr.habil.sc.ing. Vladimirs Šestakovs (Rīgas 
Tehniskā universitāte); Dr.sc.ing. Vladislavs Turko (zinātniski pēt-
nieciskā centra “Aviatest” direktora vietn. zinātniskajā darbā); pro-
fesors Dr.habil.sc.ing. Jonas Stankunas (Vilniaus Gedimino technikos 
universitetas, Lietuva ).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā 
Ķīpsalas ielā 10, Valsts Nacionālajā bibliotēkā Mūkusalas iela 3, kā 
arī elektroniski RTU mājaslapā http://www.rtu.lv.

***
2016. gada 4. jūlijā plkst. 14:00 RTU Transporta un satiksmes no-

zares Promocijas padomes “RTU P–22” atklātā sēdē Rīgā, Rīgas Teh-
niskās universitātes Mašīnzinību, transporta un aeronautikas fakul-
tātē, Aeronautikas institūtā, Lomonosova ielā 1a, k1, 218 . telpā

ANDRIS VAIVADS
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Lidojumu drošības un 

regularitātes palielināšana aviokompānijā pamatojoties uz 
gaisa kuģu tehnisko ekspluatācijas procesu uzlabošanu”.

Recenzenti: profesors Dr.habil.sc.ing. Mārtiņš Kleinhofs (Rī-
gas Tehniskā universitāte), profesors, Dr.habil.sc.ing. Aleksandrs 
Andronovs (Transporta un sakaru institūts), profesors Dr.habil.
sc.ing. Jonas Stankunas (Vilniaus Gedimino technikos universitetas, 
Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā 

Ķīpsalas ielā 10, Valsts Nacionālajā bibliotēkā Mūkusalas iela 3, kā 
arī elektroniski RTU mājaslapā http://www.rtu.lv.

***
2016. gada 4. jūlijā plkst. 15:30 RTU Transporta un satiksmes 

nozares Promocijas padomes “RTU P–22” atklātā sēdē Rīgā, Rīgas 
Tehniskās universitātes Mašīnzinību, transporta un aeronautikas 
fakultātē, Aeronautikas institūtā, Lomonosova ielā 1a, k1, 218 . 
telpā

ANDRIS UNBEDAHTS
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Kuģu dzinēju tehniskā 

stāvokļa akustiskās diagnostikas metodoloģijas izstrāde”.
Recenzenti: profesors Dr.habil.sc.ing. Valdis Priednieks (Latvijas 

Jūras akadēmija); profesors, Dr.sc.ing. Vladislavs Turko (zinātniski 
pētnieciskā centra “Aviatest” direktora vietn. zinātniskajā darbā); 
profesors Dr.habil.sc.ing. Vytautas Palauskas (Klaipedos universite-
tas, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā 
Ķīpsalas ielā 10, Valsts Nacionālajā bibliotēkā Mūkusalas iela 3, kā 
arī elektroniski RTU mājas lapā http://www.rtu.lv.

***
2016.gada 6.jūlijā plkst.13.00 Rīgas Stradiņa universitātes (RSU) 

Medicīnas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Dzirciema ielā 
16, Hipokrāta auditorijā

ALEKSANDRS MAĻCEVS
aizstāvēs promocijas darbu “Nieru transplantācija no dono-

riem pēc sirdsdarbības apstāšanās”.
Oficiālie recenzenti: profesors Romans Lācis, Dr.habil.med. 

(RSU); Jurijs Sorokins, Dr.med. (Latvijas Onkoloģijas centrs); Asoc.
profesors Arunas Želvis, Dr.med. (Viļņas universitātes slimnīcas San-
tarišķu klīnikas uroloģijas nodaļa, Lietuva).

Ar promocijas darbu varēs iepazīties RSU bibliotēkā, RSU mājas 
lapā www.rsu.lv

***
2016.gada 7.jūlijā plkst.12.00 Rīgas Stradiņa universitātes (RSU) 

Medicīnas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Dzirciema ielā 
16, Hipokrāta auditorijā

JOLANTA VAMZE-LIEPIŅA
aizstāvēs promocijas darbu “Reaktogenitātes raksturojums 

attālinātos laika periodos pēc kaulaudu aizvietojošo biomate-
riālu implantācijas”.

Oficiālie recenzenti: profesors Jānis Vētra, Dr.habil.med. (RSU); 
asoc.profesors Jānis Ločs, Dr.sc.ing. (Rīgas Tehniskā universitāte); 
asoc.profesore Renata Šimkūnaite-Rizgeliene, Dr.med. (Viļņas uni-
versitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu varēs iepazīties RSU bibliotēkā, RSU mā-
jaslapā www.rsu.lv.

***
2016. gada 11. jūlijā plkst. 13.00 Latvijas Universitātes Open au-

ditorijā, Raiņa bulvārī 19, Latvijas Universitātes Medicīnas, farmāci-
jas un bioloģijas nozaru promocijas padomes atklātā sēdē 

AIJA GERIŅA–BĒRZIŅA

aizstāvēs promocijas darbu “Ķīmijterapijas devas noteikša-
nas būtība un toksicitātes prognozēšana izvērtējot cisplatīna 
klīrensu onkoloģiskiem pacientiem ar dažādu taukaudu masu” 
medicīnas doktora zinātniskā grāda iegūšanai. 

Recenzenti: prof. Mārcis Leja, LU Medicīnas fakultāte; asoc. prof. 
Simona Doniņa, Rīgas Stradiņa universitāte; doc. Rasa Jančiauskie-
ne, Kauņas Universitāte (Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā, Rīgā, Raiņa 
bulvārī 19.

***
2016. gada 11. jūlijā plkst. 15.00 Latvijas Universitātes Open au-

ditorijā, Raiņa bulvārī 19, Latvijas Universitātes Medicīnas, farmāci-
jas un bioloģijas nozaru promocijas padomes atklātā sēdē 

DAIGA ŠANTARE
aizstāvēs promocijas darbu “Kolorektālā vēža skrīninga efek-

tivitātes uzlabošanas iespējas Latvijā” medicīnas doktora zināt-
niskā grāda iegūšanai. 

Recenzenti: asoc. prof. Alinta Hegmane, LU Medicīnas fakultāte; 
asoc. prof. Simona Doniņa, Rīgas Stradiņa universitāte; prof. Nea 
Melila, Somijas Audzēju reģistrs (Somija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā, Rīgā, Raiņa 
bulvārī 19.

***
Latvijas Universitātes Juridiskās zinātnes nozares valststiesību, 

starptautisko tiesību, tiesību teorijas un vēstures un policijas tie-
sību apakšnozaru promocijas padome 2016.gada 3.jūnija atklātā 
sēdē piešķīra tiesību doktora zinātnisko grādu Juridiskās zinātnes 
Tiesību teorijas un vēstures apakšnozarē ARTŪRAM CAICAM. Bal-
sošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
Latvijas Universitātes Juridiskās zinātnes nozares valststiesību, 

starptautisko tiesību, tiesību teorijas un vēstures un policijas tie-
sību apakšnozaru promocijas padome 2016.gada 3.jūnija atklātā 
sēdē piešķīra tiesību doktora zinātnisko grādu Juridiskās zinātnes 
Starptautisko tiesību apakšnozarē INESEI KALNIŅAI. Balsošanas 
rezultāti: par – 6, pret – 0, nederīgi biļeteni – 1.

***
RTU inženierzinātņu nozares promocijas padome P–07 2016.

gada 6.jūnija sēdē piešķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grā-
du ALEKSEJAM JURENOKAM. Balsošanas rezultāti: par – 9 balsis; 
pret – 0; nederīgi biļeteni – 0.

***
2016. gada 8.jūnijā RTU ķīmijas inženierzinātņu nozares RTU 

promocijas padomes P–02 atklātā sēdē NATALJA GEISARI aizstā-
vēja promocijas darbu un viņai piešķīra Dr.sc.ing. zinātnisko grādu. 
Balsošanas rezultāti: “par ievēlēšanu” –10, “pret” – nav, “nederīgi bi-
ļeteni” – nav. 

***
RTU Promocijas padome P–18 2016.gada 1.jūnija sēdē piešķīra 

inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu KASPARAM MĀLNIE-
KAM Materiālzinātnes nozares Keramikas materiālu apakšnozarē. 
Balsošanas rezultāti: par – 10, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

Latvijas Zinātņu akadēmijas 
2. stāva foajē 2016. gada 14. jūni-
jā atklāja gleznotāja Jāņa Zemīša 
(1940 – 2008) piemiņas izstādi.

Gleznotājs un pedagogs Jā-
nis Zemītis (1940–2008) pieder 
tai mākslinieku paaudzei, kas 
sevi pieteica 1960. gadu otrajā 
pusē. 1960.–70. gados Jānis Ze-
mītis radīja virkni izteiksmīgu, 
augsti novērtētu daudzfigūru 
kompozīciju. Tajās atspoguļojās 
mākslinieka interese par plakni, 
kompozīcijas ritmu, simetriju, 
stabilitāti. Šie principi saglabā-
jās gleznotāja tik iemīļotajās 
klusajās dabās, kas viņa daiļradē 
pakāpeniski ienāca 1970. gados, 
bet nākošajās dekādēs kļuva par 
dominējošo žanru, risinot formas 
un satura attiecību jautājumus. 
Šīs klusās dabas liek domāt par 
turpinājumu latviešu kubismam, 
kas bija aktuāls 1920. gados. Tanī 
pat laikā Jāņa Zemīša daiļrade sa-

Izstāde “PASTEĻTOŅI” gleznotāja 
Jāņa Zemīša (1940 – 2008) piemiņai

Tikšanās ar režisori  
Dzintru Geku  

un komponistu  
Pēteri Vasku

glabā savu individuālo raksturu un oriģinalitāti. Pēdējos dzīves 
gados J.Zemītis vairāk pievērsās liela formāta figurālām glez-
nām. “Interese par cilvēka iekšējo pasauli, dzīves, mūžības un 
nāves tēma ienāca mākslinieka ikdienā organiski un šķietami 
nemanot. (...) Īpašu nozīmi iegūst naktstauriņa tēls. Tas simbo-
lizē dvēseles patiesības meklējumus.(...) Motīvos ienāk jauna – 
mūžības dimensija.”(A.Avotiņa).

Visu mūžu J.Zemītis ir veltījis savam aicinājumam – glez-
niecībai. Tomēr paralēli tam viņš bija arī izcils pedagogs ne-
skaitāmiem skolēniem un studentiem (1965–1981.gadam 
bija skolotājs J.Rozentāla Rīgas mākslas skolā, vēlāk – docents, 
profesors Latvijas Mākslas akadēmijā, vadījis arī LMA Gleznie-
cības katedru un LMA senātu, kā arī profesoru padomi), kā arī 
bija mīlošs tētis četriem bērniem un vectētiņš daudzajiem 
mazbērniem.

Jānis Zemītis bija ļoti paškritisks pret sevi un savu veikumu, 
tādēļ reti rīkoja personālizstādes. Pie katras gleznas viņš strā-
dāja gadiem ilgi, “noslīpējot” to līdz pilnībai. Pēc gleznotāja 

aiziešanas mūžībā 2008.gadā viņa ģimene katru gadu organizē 
piemiņas izstādes.

Šajā izstādē Latvijas Zinātņu akadēmijā tiek eksponēti Jāņa 
Zemīša pasteļi, no kuriem lielākā daļa ir tapusi gleznojot brīvā 
dabā. “Šķiet ikvienā ainavas fragmentā ir ieraudzīts gleznie-
cisks motīvs. Ir tapušas neskaitāmas skices – ziedošas ābeles, 
koku stumbru studijas, mazo ieliņu pieticīgā apbūve. Par īpaši 
piemērotu materiālu šādām studijām kļūst pastelis. Tas saskan 
ar vizuālo pasaules redzējumu – reizē ir zīmējums un krāsa. Iz-
mantojot tumšus tonētus pamatus, arī šajos darbos ienāk krasi 
kontrasti un precīzi laukumi, stabili simetriski risinājumi. (...) Par 
nebeidzamu iedvesmas motīvu vispirms jau rosinoši roman-
tiskais Pārdaugavas gars. (...) Fascinējošs ir ģimenes iekoptais 
dārzs – sievas Silvijas lolotie īrisi, rozes, ceriņi – krāšņās formas, 
košais kolorīts, spilgtie kontrasti. Ainavas top arī kā ceļojumu 
piezīmes.” (A.Avotiņa)

Izstāde ir brīnišķīga iespēja skatītājiem no jauna atklāt gan 
zināmo, gan vēl neiepazīto Jāņa Zemīša daiļradi.

2016. gada 1. jūnijā Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Hu-
manitāro un sociālo zinātņu nodaļa organizēja pēcpusdienu 
kopā ar režisori Dzintru Geku un komponistu Pēteri Vasku. 

LZA Senāta vārdā akadēmiķe Raita Karnīte LZA goda locek-
lim, komponistam Pēterim Vaskam pasniedza goda rakstu par 
nezūdošu devumu Latvijas kultūrā un nacionālās identitātes 
izkopšanā.

Pasākuma ietvaros klātesošie noskatījās arī režisores Dzin-
tras Gekas 2016. gada dokumentālo filmu “Tēvi Tur”. Filmas mū-
ziku komponējis Pēteris Vasks. 

Pasākuma nobeigumā klātesošie noklausījās komponista 
Pētera Vaska stāstījumu par dzīves gājumu, kā arī uzdeva jau-
tājumus. 

LZA HSZN zinātniskās sekretāres p.i. Līva Griņeviča

Pēteris Vasks un Dzintra Geka
Foto: A. Edžiņa

Mākslinieka Jāņa Zemīša ģimene: kundze Silvija ar dēliem Eiženu un Kārli, mazmeitu 
Elzu, meitu Esteri un audžudēlu Aronu                    A.Edžiņas foto


